A volucris, eodem prorsus modo terrifica quoque hu-  
jusmodi dæmonia gravibus dannis eos afficiunt,  
in quocunque tandem incident, quippe quæ cor-  
poribus et animalis noceant : habituque naturales evertant, nonnullam etiam igne, aqua et præcipi-  
tio, nec solum homines, verum etiam animalia nonnulla peritent.

TIMOTH. Quid autem eo sibi volunt, quod in  
bruta quoque animantia irruant? Siquidem id apud  
Gergesam in porcos accidisse sacrie testantur lit-  
teræ<sup>11</sup>. Quia certe hominibus hostiliter adversan-  
tur, idecirco mirum non est, quod eis maleficiant;  
quanam vero ratione moveantur, ut in bruta etiam  
animantia impetum faciant?

CIRRAX. Marcus ad hanc ita respondebat, Dæmo-  
nes, inquiens, non idecirco impetu in animalia  
nonnulla faciunt, quia ullo ea odio prosequantur,  
aut quia eis nocere velint, sed quia mirum in mo-  
dum animali calore capiantur. Nam cum in pro-  
fundissimis locis versentur, quæ frigida extreme  
siccaque sunt, sit ut multum frigiditatis inde sibi  
contrahant, quæ quidem contracti atque afflicti,  
humidum et animalem calorem appetunt, quo ut  
potiantur, in bruta quoque animalia insiliunt, et  
in balnea concavaque loca penetraut. Igois enim  
solisque calorem, quia urit et exsiccat, aversantur;  
animalem vero tamquam humiditate temperatum,  
libenter amplexantur, maximeque hominum con-  
gruum quidem illum et temperatum, in quos in-

C lusi dici non potest quantum tumultum excitant,  
puris nimis, quibus spiritus animalis inhæret,  
oppletis, spirituque, pœ corporum, quibus prædicti  
sunt, crassitudine, velut in angustias redacto, et  
compresso: ex quo sit, ut et corpora concutian-  
tur, eorumque præcipue facultates male afficiantur  
motusque obtusiores siant et hebetiores. Quid  
si dæmon irruens ex subterraneorum genere sit,  
hominem possesseum concutit et distorquet, atque  
per eum loquitur, spiritu patientis utens, non se-  
cūs siquaque proprio quodam instrumento. Si quis  
autem corum, qui luciligi dicuntur, clam irrepse-  
rit, relaxationem seu remissionem inducit, vocem

<sup>11</sup> Matth. viii.

## GAULMINI NOTÆ.

(78) Dæmones balneares καὶ βλάπτοντες inter pa-  
ganos. Eupar. in Porphyrio: Φησὶ δὲ καὶ δαιμό-  
νων τινὲς φύσιν ἀπὸ λουτροῦ τινος διαδει καὶ ἐκβα-  
λεῖν· Κρυστάντα τοῦτον ἔλεγον οἱ ἐπιχώριοι. Inter  
Christianos etiam, qui saepius illos e pluribus bal-  
neis ejecere. Gregorius Nyssen. in Vita Greg. Thäu-  
maturgi: Ἐπέρχεται δὲ, τίς πόλεως ἐντὸς γεγονὼς  
καὶ κοπώσῃς ἐκ τῆς οδού πορίας, λουτρῷ θεραπεύ-  
σαι τὸν κάποιον ἀναγκαῖαν ὥρην· ἐπεκράτει δὲ κατὰ τὸν  
τήποτεν ἐκεῖνον δαίμονα ἀνθρωποκτόνος, ἐπιχω-  
ράζειν τῷ λουτρῷ· οὗτος δὲ φιλοσοποῖος δύναμις ἐνερ-  
γεῖς μετὰ τὸ σκότος κατὰ τῶν προσεγγιζόντων ἐν-  
νεγκετο· καὶ τούτου χάριν ἀνατον ἔν μετὰ τὰς τοῦ ἡλίου  
δυσμάς τὸ λουτρὸν ἐκεῖνο καὶ ἀνενέργητον.

(79) Maxime περὶ ὑπεγρούσιον. Inde illis procura-  
to in fossis devotiones: βάθορον πυρούσιον ἔνθα καὶ  
ἔνθε (Odyss. K, 517), καὶ ἔντομα μῆλων) Apollon.  
Rhod. I, 557, ubi schol.: οὕτῳ γάρ θύουσι τοῖς  
χθονίοις. Exspectes eadem a summo minimoque.

(80) Per os, an per ventrem? ut εὐρυκλεῖς vel  
ἐγγαστρίμυθοι, quos vocabant σακρούρας Babyloni-  
i. Jamiblichus in Bacchænico apud Photium  
(Bibl. c. 94, p. 241): καὶ ἐγγαστρίμυθον, ὃν καὶ  
φερούσις "Ελλήνες μὲν εὐρυκλές λύγουσι, Βασιλί-  
νοι δὲ σακρούραν. Σακρούρα est μανομένη, κάτ-  
οχος, μεθύσας, deo plena, ebria vates προσ, alias  
Hebreis בְּנֵי תְּלַעַב.

reprimit, et cum quem invasit mortuo prorsus assimilem efficit. Hoc enim genus, tanquam dæmonum extremum, magis terrenum est, summeque frigidum et siccum: et quemcunque clam invaserit, omnem in eo facultatem naturalem hebet et obtundit. Qui vero rationis expers est, omnino intelligenti et perspicaci vi et acuminis caret. phantasiaque seu imaginatione rationis experte regitur, ut ea quæ ex animalibus offeratiora sunt, eo fit, ut increpationem misere timeat, eaque de causa merito a plerisque mutum et surdum appellatur. Nec sibi potest, ut eorum qui ab eo correpti sint ullus alio modo liberetur, quam divina potentia, quæ oratione atque jejunio conciliatur.

Ἐγέρον ἐσχάτως, καὶ διψήση λαθόν, πᾶσαν δύναμιν ψυχικὴν ἀμβλύνει καὶ ἀμαυροῖ· ἀλόγιστον δὲ ὁν καὶ πάσης νοερᾶς θεωρίας ἀπολειπόμενον, ἀλόγῳ τε διαικούμενον φαντασίᾳ, καθάπερ τῶν Οὐράνιων τὰ δυσμαθέστερα, οὐ λόγων κατακούει, οὐκ ἐπιτίμησιν δέδουικεν, καὶ διὰ τοῦτο παρὰ πολλοῖς εὐλόγιος ἀλαζὸν καὶ πιορὸν (81) καλεῖται. Καὶ τῶν ἀλόγων τις οὐκ ἡο ἄλλως ἀπαλλάσσετο, εἰ μὴ παρὰ δυνάμεως θελας προσευχῇ καὶ νηστείᾳ προσγινομένης (82).

## CAPUT XIV.

*Contra medicos, energias seu operationes dæmonum haudquaquam a corruptis humoribus procedere, ut lethargus solet, etc.*

At, o Marce, inquam, alia quedam his diversa medici nobis persuadere conantur, dum hujusmodi affectus a dæmonibus procedere negant, sed potius ab humoribus, articulis et spiritibus male affectis, verbi gratia, pharmaciis et diatris, seu quibusdam vivendi legibus, non autem epodis seu incantationibus et expiationibus eos curare nituntur. Nec vero mirum est, Marcus ait, quod hæc dicant medici, qui præter illa quæ sensus percipiuntur, nihil norunt, sed solis corporibus attendunt. Ceterorum hæc merito a male affectis humoribus procedere censantur, gravedines, lethargi, atræ biles, phrenesces seu deliria: quæ quidem curant illi et tollunt, vel exhauiendis evacuandisque humoribus, vel corporis vacui repletionibus. Enthusiasmos autem, insanias et catochas seu spiritus immunidos, quibus qui correptus est et detentus, nihil